c

pote-

potestas data fuit. *Septem autem provincia dicta*, ut Bertherius putat, non numero, sed ex Tyranni designatione, ex quâ factum, ut quod remanserat in Imperio, hoc nomine à reliquis secerneretur. Hæ provinciæ vocantur: Viennensis, Narbonensis prima & secunda, Alpina & Nova populania, Aquitania prima & secunda. Ista ergo provincias à numero denominatas, arbitratur Jacob Gutherius *l. 2. c. 7.* eâ præprimis ratione; quæ ex hujus ævi scriptoribus colligi potest: Barbari enim incolas Insulæ Britannia eò disposuerunt, ut ab Imperio deficerent & suo arbitratu viverent: Imò Celtæ & Armorici ex Galliarum provinciæ spretâ Constantini sociâ, sese in libertatem vindicârunt. Romanosq; expulerunt Magistrat⁹ *Cluv. Epitom. hist. p. 319.* palam igitur libertatem & speciosa nomina prætexebant, innumeraq; libertatis dona conceptâ blanditiæ cum gravissimis Imperantis injuriis odiosè conferentes, animos Plebis Britannicæ & reliquarum provinciarum eò impellebant, de facili, ut quibus paulò ante grave visum fuit, tam violentis precibus onerum levamen extorquere, ii nunc indurato flagitiis animo umbratili libertatis spe tumescentes quærant non de remedio præsentis, sed institutione novæ formæ. Hinc neglecto Principe suo liberam Rempubl. & liberius vitæ genus incipere gestiunt, tam infelici plerumq; eventu, ut loco Justi & Clementis Domini, sævissimum Tyrannum, vel vice unius plures prædones cervicibus imponant, & postea omni libertate extinctâ populi, absolutissimum Imperium sibi concilient. Quod limitatum admodum in alio perferre non poterant, idq; egregiò quidem populi meritò, qui manus à legitimo Rege ideo non abstinuerunt, ut crudelissimos hosce Tyrannos haberent. Quod etiam Britannis contigisset, nisi contra Barbaros arma arripuissent, notanter dicit Gutherius *l. 2. c. 7. Itaq;*
Bri-

Britanni sumtis armis & pro salute suâ periclitati civitates suas à Barbaris imminentibus liberârunt. Edocentur profectò nimis serò & suo imprimis damno neminem libertati magis insidiari, quàm qui libertatem laudare solent Tacitus Annal. 16. c. 22. n. 8. cedrò digna profert: Nam ut Imperium, inquit, evertant, libertatem præferunt, si evertent, ipsam aggredientur, nec quisquam alienum servitium & dominationem sibi concupivit, ut non eadem vocabula usurparet.

§. XVII. Sed hîc non multum dubitationis habet illud, an Galliarum provinciæ & reliqui populi rectè fecerint, dum se in libertatem vindicarent? At responsionem statim suppeditat hæc ratio, dum omne imperium & potestatem populus in principem, etiam in se §. 6. J. de J. N. G. C. Grot. l. 1. c. 3. §. 8. n. 10. transtulisse fertur, nec potentia passiva nempe gens potest agere in potentiam activam, quocunq; modo hoc fiat sive per modum resistendi sive abnuendi paritionem. Nec igitur magistratui summam potestatem habenti, sed concessâ nequiter abutitur, justè resisti valet populus. Quamvis aliàs operosè distinguant; Securissima forsitan erit Taciti sententia: qui, bonos Principes optandos, non aliter ac sterilitatem, hyemem, cæteraq; naturâ mala tolerandos esse, ait, rebellionem semper pejora sequuntur; Inviolabilis credenda Majestas Dominantium, & id necessarium pignus publicæ pacis, ne scil. aut pluribus, aut unoquoq; seorsim succensentibus Regi, & res novas attentantibus periclitetur omnium salus & ruat patria: plus enim damni allatura est rebellio, quàm maxima vitia regnantis. Ut pluribus rem persequitur Becker in Synops J. P. c. 1. §. 4. Grot. l. 1. c. 3. §. 8. 9. Sicut enim ille, qui se arrogandum dedit, non habet postea facultatem semet emancipandi, & in statum sui juris reponendi §. fin. J. Q. M. P. P. S.

l. 31. ff. de adopt. Sic & qui deliberatò servitutem sui commo-
di causa subierunt, & qui ex his nati sunt, ad libertatem
proclamare non permittuntur *l. 1. l. 3. Quib. ad liber. procl.
non lic.* Se igitur à jugo Constantini provinciæ liberarunt
ob socordiam in illo culpandam: Quàm malè fecerint er-
gò hi populi, cuius, qui principia Politica modò delibera-
vit, ad oculos patebit. Imò nec illis subditis licebit in li-
bertatem eam sc. quæ populi est, se vindicare, ubi Impe-
rium vi partum est. Vi parta primùm imperia possunt
ex voluntate tacitâ firmum jus accipere, & voluntas aut ex
initio constituti Imperii aut ex post facto esse potest talis,
ut jus det quòd imposterum à voluntate non dependeat.
Grot. l. 2. c. 4. §. 14. confer Henniges ad Grot. cit. loc.

§. XIIII. Ex septemdecim igitur provinciis decem
cum Britannis defecerunt: quæ verò in fide manserunt, à
nobis §. XVI. sunt designatæ. A Septem verò provinciis,
quæ non defecerunt, Imperium illud SEPTIMANIAM
vocatam putat Josephus Scaliger *lib. 1. c. 24.* In quo, uti mi-
hi videtur, hunc errasse. SEPTIMANORUM enim gens
Narbonensi provincia concluditur, Plinius inquit; BLE-
RAE SEPTIMANORUM. Septimania ergo appellaba-
tur, quod septimani septimæ legionis milites ibi commora-
rentur: Unde Narbonensis provincia in Martyrum histo-
riis SEPTIMANIA nominabatur, ut ipse fatetur Scaliger.
Inde Septimaniam sex provincias includere & ex septem
unam facere, falsum erit.

§. XIX. Nunc venit perlustrandum jus Metro-
lis: tales verò urbes apud Romanos erant *maximæ, majores
& minores l. 6. §. 2. ff. de Excusat. vut.* Quorum quæ maxi-
mæ, *Metropoles* audiebantur. Imò provinciarum caput
Ictus Ulpianus appellat *l. 7. ff. de offic. Procons.* Ammiano
Matres urbium, Curtio MAIOR PATRIA, Sallustio O-

R.I.

RIGINES vocitabantur. Sicut Metrocomiæ inter vicos, nam plura castra, vicosq; comprehendebant *l. 6. C. th. de patroc. vicor.* Ita Metropoles inter urbes ut CUIAC. sentit *ad l. 8. C. de Exact. tribut. Gothofred. in not. ad l. 4. §. 5. de Offic. Proconsf.* In maximis vacatione munerum habebant decem medici & Rhetores quinque; totidemque Grammatici. In maioribus septem qui curent, quatuor qui doceant utramque doctrinam. In minoribus quinque; medici immunes sunt & tres Sophistæ totidemq; Grammatici *l. 6. §. 2. de Excusat. tut. Cujac. ad d. leg.* Denique hæc quoque prærogativâ gaudebant; ut Rectores provinciarum Româ missi per eam partem provinciam ingrederentur, per quam ingredi moris erat; Imò ex necessitate summa eam attingere cogebantur. Sic enim Imperator Antoninus Augustus ad desideria Asianorum rescripsit, *Proconsuli necessitatem impostam per mare Asiam applicare καὶ τῶν μετροπόλεων ἐφεσον i. e. inter matrices urbes Ephesum primam attingere l. 4. §. 5. de Offic. Proconsf.* Hoc autem Rescriptum, erat responsum Imperatoris ad consultationem vel relationem illorum, qui Summo Principi supplicarunt *l. ult. C. de Rescript. vid. Magnif. Præses in Diss. ad Jus Justin. 1. §. 7. ut & in diss. de Statut. §. XVI. XXI. XXIX.* Sedes ibi habebant Provinciæ Præsides, Vicarii Rectores. Hinc Tacitus *lib. 4. Hist. c. 55.* inquit: *A Vitellio Julium tutorem Ripæ Rheni præfectum fuisse; sub Domitiano Lucius Antonius Præses Superioris Germaniæ à Svetonio salutatur.* Jure verò Saxonico: **Soll in allen Landen die älteste Stadt des Reichs ein Haupt seyn des Rechts. Weichbild art. 11.** Secundum Glossam.

§. XX. A RELAS postquam Metropolis evasisset, mirum non fuit, si deinceps etiam multarum instar urbium aliarum in Ecclesiastica dignitate augmentum consecuta sit, & ad altiora conscenderit. Ideò in sedem Metropol-

eam sublimata reperitur, ac non pallio tantum Archi-Episcopali honorata fuit, sed diversi etiam Præsides ipsi subiecti sunt. De re quidem inter omnes constat, de tempore non item. Quamvis igitur certum terminum firmiter invenire non valeamus, longè tamen antiquius Metropolitanum jus ARELATENSIS Antistitis, quàm à Josepho Scaligerò asseritur in Epist. ad Carol. Labbæum *lib. 4. Epist. 345.* verba Autoris ita sonant: *Se Aquis Sextiis vidisse notitiam Episcoporum Gallia ante trecentos annos scriptam, in quâ adhuc ARELATENSIS Præsul non Archi-Episcopus sed Episcopus sub Metropolità Viennensi censitus fuerit.* Ast quàm falsa sit hæc notitia Scaligeriana, inde patet; Quod in Viennensis Ecclesiæ gratiam composita partium studium nimis prodat. Contentio tum temporis magna inter ARELATUM & Viennam existerat de Jurisdictione & Superioritate. Arelatenses enim Episcopi prætendebant: quod Arelatensis Ecclesia dicatur prima sanctarum Galliæ Ecclesiarum Collation. VII. quintæ Constantino-politanæ Synodi *tom. II. Concil. p. 581.* Inde Arelatensis Episcop. Galliar. primas audit: Bertherius Pithan. *p. 201.* à Constantino M. quoq; Romæ & ARELATE indicta fuere Concilia, præceptumque Miltiadi Rom. & aliis Episcopis, ut COECILIANI Carthaginensis & DONATI controversias, præsentibus Augustæ Majestatis vicariis, deciderent. In hisce absolutus Cœcilianus, damnati Donatistæ *Cluv. Epitom. hist. p. 294.*

§. XXI. Ob has & plures alias, quas recensere jam supersedeo, rationes Epistolam quandam scripserunt pro Archi-Episcopali ejus jure Seculo V. Comprovinciales Episcopi Arelatensis Metropolis ad Leonem Magnum Papam Roman. contra Viennensem Episcopum: Quod scil. à dicto Constantino peculiariter CONSTANTINÆ nomen

men acceperit; quod Valentinianus & Honorius fidelissi-
mi Principes specialibus privilegiis MATREMONIUM (ma-
trem omnium) Galliarum appellando, decorarint: Quod
in eâ urbe, quicumq; intra Gallias ex tempore istorum o-
stentare voluerit dignitatis insignia, consulatum susceperit
& dederit: Quod eam sublimissimâ præfecturâ, ac reliquæ
potestates velut communem omnium patriam, semper in-
habitârint; quod ad eam ex omnibus civitatibus utilitatis
causâ concurretur: quod primum S. Trophimum à B. Pe-
trô intra Gallias missum habere meruisset sacerdotem; Ex
cujus fontibus universa Gallia fidei rivulos accepit, Meru-
la p. 2. l. 3. c. 39. istam Epistolam nobis exhibet Baronius *ad*
ann. 450. It. ad ann. 417. fermè iisdem verbis utitur Autor:
Quod enim Evangelium in Gallias per S. Petri Apostoli
discipulum Trophimum allatum fuerit, & per eundem se-
des Arelatensis erecta: Eâ de causâ eadem Ecclesia prima-
ria olim in Gallia habebatur, cum ejus Episcopi non solum
pallium acciperent à Rom. Pontifice, sed etiam vicem ejus
agerent, vicariique ipsius dicerentur. De Trophimi il-
liusque epitaphio legatur Itinerarium Stunicae. Hoc
quoque addendum, quod in ARELATI templô, loco cel-
siori ac ferreis januis concluso, argenteâ thecâ recondi-
tum hujus S. Viri corpus semel in anno IV. videlicet Kal.
Januar. quo die ejus festum agitur, publicè ostendatur,
Zeil in *Itiner. Gall. c. 5.* Inter has duas urbes lis demum so-
pita; quæ verba sententiæ ad meliorem intellectum non
piget transcribere: *De Altercatione Ursionis Viennensis,*
Episcopi & Elifanti Arelatensis Episcopi lectæ sunt Epistolæ
Beati Gregorii, Zozimi, Leonis & Symmachi, quæ desinie-
runt, eò quod Viennensis Ecclesia quatuor suffraganeas sedes
habere deberet, quibus illa quinta emineret, & Arela-
tensis Ecclesia novem suffraganeas, quibus ipsa emineret.